<sup>3</sup> Sen., *Ep.* xiv. 2. See p. 24.

<sup>4</sup> Ambrosiaster, *Com. on 2 Cor.* ix. 9, &c.: "Misericordia ergo hæc (*i.e.*, almsgiving to the poor), justitia appellata est; quia sciens qui largitur, omnia Deum communiter omnibus dare, quia sol enim oritur, et pluit omnibus; et terram omnibus dedit; idcirco dividit eam eis, qui copiam terræ non habent; ne beneficiis Dei privati videantur. Justus ergo est, qui sibi soli non detinet, quod scit omnibus datum; et justus non solum hoc in tempore, sed et in æternum; quia in seculo futuro hanc habebit

St Zeno of Verona, a writer of the latter part of the fourth century, might perhaps be taken to illustrate an almost dogmatic theory of the propriety of some system of communism: he is, indeed, speaking mainly of a community of goods among Christians, founding this upon the passage in the Acts which we have already examined, but it must be observed that the latter words of the passage extend his conception to mankind at large.<sup>1</sup> We think, however, that St Zeno is speaking primarily in a practical sense—that he wishes to put in the strongest possible way the obligation of charity and active benevolence: he certainly puts the matter in a very strong way, for he continues, after the passage we have quoted in the note, to say that the obligation to give to those who need is not to be limited even by the duty of providing for a man's own family.

With these views we must compare those of St Gregory the Great. In one passage he deals with private property in much the same spirit as St Ambrose and Ambrosiaster. He treats the earth and its products as the gifts of God to all men, and therefore regards almsgiving as an act of justice, not of charity. It is evident that he does not regard private property itself as wrong, but, on the other hand, he does not seem to regard it as an absolute right. On the contrary, if a man uses it only for himself, he regards his action as unjust.<sup>2</sup>

secum in perpetuum. . . . Omnia Dei sunt, et semina et nascentia Dei nutu crescunt, et multiplicantur ad usus hominum; Deus ergo qui hæc dat, ipse et jubet de his communicari eis qui indigent. . . . Hæc est justitia, ut quia Deus dat, retribuatur ex eo et homo ei, cui deest.”

<sup>1</sup> St Zeno of Verona, Tractatus, i. 3. 6: “Sed, inquires, justum est, ut mea servem, aliena non quaeram. Hoc etiam Gentes dicere consueverunt. Cæterum apud Deum quam sit injustum, mox videbimus. Nunc primo omnium, optime Christiane, scire cupio, quæ sunt tua cum sint timentibus Deum universa communia, sicut scriptum est: ‘Turba autem eorum, qui crediderant, animo ac mente una agebant’ (Acts iv.